Aqua rep-
calidius
vni in gale
est.

Quæstio de
laco, in
quo gignitur
grando.

Idem quæst.

Est tamen non parva difficultas in philosophis de loco in quo fit grando. Anaxagoras, & alij nonnulli aquam calidam a ributibus i. hinc operis cap. 12. Opinati sunt non in medio aeris tractu generari. Quod etiam è recentioribus quidam cauent. Pro hac sententia est et citio, quod tanta vis frigoris, quantum grando expellit, non valeret dari in aere tenuissimo, qui radiorum solis iam evaporatione abundant insulficit. Alexander, Averroes, Philoponus, D. Thomas, M. Scot. Albertus, Lavanizades & Parisiensis, quibus omnino assentitur, aere grandinem tam in tibia, quam in media regione nati. Erunt verò dum omnia circumspiciantur, patet aer in vtriusque regione idoneam obtinere frigoris vehementiam ad congelandam aquam. Dum autem viget alius, patet in eisdem locis per antipetitionem tantum frigoris, quantum ad eundem effectum operante, intra aquam coalescere. Sed gelii nonnunquam gignitur prope terram, illud arguente est, quod interdum grando decedit intercepta palis, qui aqua circumstantia se insulficit.

Itaque negari debet, quod pro frigore testentia afferbatur, semper geminationem radiorum in loco aeri tantum esse, et frigus ad congelandam aquam necessarium expugnet, & increscat. Accidit quod prædicta congelatio non ad frigus tantum circumiecti corporis: sed interdum ad eius calorem & ad antipetitionem referenda est, ut ex doctrina Aristotelis loco citato colligitur.

Tempus
grando.

Non est aerem grandine gigni certum anni tempus definitum, sed indiscriminatim hyeme, vere, æstate, & autumno provenit: quoties competentem ad id frigiditatem, vel calorem in eadem aeri contingit: quod etiam verno tempore, æst aliisque sæpè natura temperata, interdum accidit. Quamquam per æstatem, & autumnum maior grando decedit, sicut & pluviosa tunc sunt aque portæ, et superius diximus. Cedit etiam grando interdum sæpè, quam novis, & multo celerius resolvitur, quam nix. Cum verò grando admodum minuta & in globum figurata sit; consistit in loco ubi non erunt habuit: testatur enim longo spatio decelata contra etiam cum valior, & acutis angulis asperior cadit, & proximo desinat. Refert Hædorus accidisse aliquando grandines non minores hastano capite.

CAPVT VII. DE GLACIE.

Arist. 4. Me
teor. 12.

Glacies est aqua in flagnis, palidibus, fluminibus, alijsque eiusmodi locis congelata. Quod accidit ob excessum hyberni frigoris. Ita tamen ut ad eam congelationem non sola frigoris efficientia sufficiat: sed admittit etiam quosdam terrenæ concretions, que congelationem magno-

pro

ipſe ſunt, eo quod terra ex ſe densa eſt, & traſitionem vitro appo-
ſit. Hæc autem terra admittit ordinari æquam contrarietatem, cum non
habeamus puram & ſynceram aquam ſuperficem. Aliequi ſi ad con-
gelandam aquam ſole viſ frigoris eſſe eſſet; cum aqua ſuperſe ingruo
ſummam frigoris exigit, oporteret non in ſua naturali ſtatu non li-
quidam eſſe, ſed in gelo conſiſtam. Quod ex eo falſum eſſe conſtat,
quia, vt in Phyiſicis & in lib. de cere & interio, conuenit officio Pe-
ripatericæ ſchola, offendiſſimam aquam naturæ ſua eſt in excellenti gra-
du humida ut gelata aqua diuina humiditati aduerſetur, vt luce
clarior eſt. Accedit quod ad reuerſionem ſemper aliquid calorem nec
quiritur docetur ariſtotele 4. huius operis cap. 8. Quam, cum aqua
in ſua naturali ſtatu iuſſe frigida fit, requirit ex ſe concreta
eſſe.

quod aqua
in ſua na-
tura natu-
rali non fit
gelata ali-
qua autem
de reſol-
u. 11. Ab-
4. to. Ma-
reus. maſt.
109.

Quod de glacie dicimus, affirmam quoque voluimus de nix & gran-
dine: eorum videlicet congelationem ita ad viam frigoris eſſe referen-
dam, vt terra illa multo & immenſo calogi frigidiorem excelleſſe
comitari debeat. Minuſter autem liquor, cum gelat, nec cadens ſol-
uti quantitas inuenitur quia coacta conpreſſioneque aliquæ partes
tertiorum evaporant.

Paro ſæpe perſigilla leuis non ſolum conſiſtentia & immenſa
aquæ, quæ ſuſtinetur ergo ſi ſiſſa per uadit, concretæ ſunt: ad ipſa enim
ſumma gelo tranſeunt. Vnde illud Poeta lib. 2. Georg.

Vndeque iam tergo ſerratæ ſuſſæſe oves,

Poppiceæ illa præſe pæſe, tunc ſuſſa plandis

Æqueque deſſeſe vulgè vſque ſigillant

Induſe: ædæque ſecreſe bœſeſe rina.

Quæ ſole non etiam maris aqua gelo contrahatur. Plurimum
in lib. de caſu naturali cap. 8. Gallus 2. cap. lib. 17. Tanti etiam au-
dientate. Diſſem apud Macrobiuſ lib. 7. Naturaliuſ cap. 3. per-
tam eam, que regis, veram eſſe conſiderat. Aſunt etiam quædam ma-
reſuſtanti gelo conſiſtingi perhibetur: re tamen vera non mar: ipſum
in gelo cogi; ſed aduenas queſuſtorem & paludum, que in mare in-
fluunt, & in eo, quia hebetior, tranſeunt. Vnde quæ extrema ſuperſeſe
maris congelat, mare gelo conſiſtam videtur.

In hac obſervatione ſi negatiue parti ratio, quæ à natura exha-
lationem deſcribit, ſpeſtanda ſit, hæc ſane conuenit non poſſe
aquam marium poſe ſubſeſam glacie rigere, vel perpetuo, vel
ſoletem hyemali tempore, cum ab ipſa plaga longius ſeſtulat. Nec
quæ ſiſtente maris exhalatione concretorem ſeſe bere poterat: quia
non indubitat propter calorem, aut propter admixtionem totam
non propter calorem, cum in illa cali trigiditate peritæ quæſit
non ob terræ admixtionem, quia, vt ſuperius offendiſſimam, hæc ad-
mixtionem congelationem non impedit, immo iuſtæ ergo ratio niſi
conſtat.

Quod ſi tam veterum, quæ ſeſtiam auctorem ſeſeſe attem

14 dicitur.

ad cog-
nitiōem
non ſuſſeſe
ſole ſeſe
ſeſe.

Virgilio.

Deſeſe
ad mareſe
glacieſe.

Ratio par-
tiſe negati-
ue partiſe
ſeſe.

affirmati-
ue partiſe
ſeſe.

dum. Herodotus scripsit mare Bosphoricum gela consistere, D. Th. de
 mar ad locum istum lib. cap. 38. , superficiem abyssi consistit, sic
 maris aqua ad superficiem adhaeret, non tamen non perfunde prop-
 tetur quod va frigoris non va pariter. Bala in lib. de natura rerum
 cap. 9. ponit mare congelatum, quod esse ait à Tyle in sua vasis diel
 navigatione ad Aquilonem inveniri. Euphem maris sicut mentio-
 nem Marii nigri lib. 2. Commentariorum sua geographia, affert
 id hyeme in glacem verti, appellaturque à mutioribus glaciale
 Oceanum, & ab iis dicitur Almachum, quod vocabulum coram lingua
 copulatione significat à Cymbis dicitur Maximianum, id est mortuum
 mare. Pomponius Mela lib. 3. de orbis situ, ait lacera quaedam ma-
 ris Scythici aethiopo gela dicitur, adeoque dicitur esse. Olaus Magnus
 lib. 11. de r. b. Septentrionalibus cap. 30. tradit magis Gothorum
 septentrionem congelari, ut naves in eo immorari moneant. Quod simi-
 liter in alijs etiam partibus Oceani polo Arctico vicinis notatum quae
 accideri solent. Quae hanc partem propolis dubitationis vi-
 detur experientia comprobata.

CAPVT VIII.

DE RORE, ET PRINA.

Humida no-
 tu, & pui-
 no
 Causa effe-
 ctus.

Oris & prinae materia, est vapor exiguus & subtilis. Cuius
 effectus remota, est eadem, quae adhaerens imprefio-
 num; videlicet calor coelettis vaporum coactura. Causa prop-
 xima effectus, est frigus leuissimum, quod si temperatum
 sit, vapores in coelettis cogit, vellemus, congelat in prinaem. Dicit
 Aristoteles cap. 1. libri primi hanc operari, coelettis & prinaem in
 ima parte aeris generari, quia calor calorem vaporem excitat, imbecil-
 litas rili alijsque vellemus foret, cum altius eueheret, vel coelettis ab-
 sumeret. Gigni etiam, cum tempestas & horum tempus est, quia
 in hanc & in hanc pluuem, ut venter coelettis vapor non pot-
 est, Vnde aqua mota difficulter gela stringitur, & hanc, si prinaem
 est frigoris acrimonia, non congelant.

Tempus.

Tempus, quod
 ad coelettis
 in hanc, quod
 prinaem ad
 hanc.
 Prinaem &
 hanc, quod
 hanc.

Coelettis & prinae humilioribus ferè locis, non in montibus sicut
 causa est, non quia vapor, ex quo gignitur, non nisi dicitur causis &
 humidis exhalatur: nam maxime, quia venti, quibus editiora loca
 possunt, vaporem distrahunt, atque ad coelettis impediunt.
 Quoniam igitur eos moderatione calorem requirit, vere & autem non
 maxime erit prinae verò potissimum hyeme, quia non est magis
 frigore coelettis.

Solent prinae & ros, si oportuerit obesse, aut non parum
 coelettis. Namque prinae hyemali tempore calorem hanc con-
 dunt, & in rediens agit, atque eadem hanc, quam aer, nullitate in-
 portat.

Arist. Me-
 teor. 1. lib.
 2. cap. 1. lib.
 2. cap. 1. lib.

Generatio
mellis.

autem nullis generationem hoc pacto se habere docent. Quando una cum vaporibus aqua, ex quo res generatur effluunt, partim in silicacem temporibus, partem quandam terras subules, ex variis circumdi partibus cum humido terrae confectione, quae humiditate aquarum ad modum defluatur gignitur, succa, per dulcis, qui herba, folia, flosalis & terra solo exspicitur, quae his mel vocatur. Huiusmodi liquore sub prima aëreâ fada arborum roscida inuenitur, eodem perundis vel ter, & coactum capillum ferunt aliquando, qui melle sibi duo ferunt. Eandemque apes veteralia cogitant in silicaria curantur; nec ex alio loco carum mel colligat, ut docet Aristoteles lib. de historia animalium capite 22. Itaque fasces vasconstruere inquit & desubstram ex arborum lacryma colligere; mella ex rose amittelligere. At quod mel ipsa rose faciant, sed confectum exportat, duplici argumen to concludit. Primum quia vocatur altero die cellas melle replenas inueniant apes, item quia A ut nase mel sibi detragit non reparit, cum tamen illo etiam tempore flores suppetant. At sibi non magis ex parte cibo, & ad inopiam redit, reparetur certe, qua vigos solent ac proinde iam, minus conficiendi mella, sed conficiunt & floribus Nasonelli tamen, quae refert Seneca epistola 84. arbitrati sunt apes pro prietas quadam sibi ingenta & quasi sermone collectum rosam in fa porate illam manare. Sed amplectenda est sententia Aristoteli, quam tenetur etiam Plinius loc. cit.

Mel apes
collyreum
non confit
ere.

Porro dignitas mellis varia est, ac pluribus modis constat. Si loca spectemus, laudatissimum apud scriptores habetur ex Hymetto, ex Cy cladibus insulis, & à Sicilia cognomine Hyblarum. Inter qua etiam quoad copiam excellit quod in Creta, Cypro & Africa nascitur. Quoad carum splendorem, quod in Pelagis. Quoad sanctorum magnitudinem, quod in Germania, ubi octo pedum longitudine fatam visum scribit Plinius libro videretur, capite decimo quarto. Si vero tempus visum, procerpsum attendamus, affirmat, quod hoc rariis vocat, excellit. Si octavo scilicet solium, vnde exaruit, thymosum, praesertim è thymo laetente, coloris aerei si pars consistit. Si affluens ex terra dulcis & acre, odorata, praesertim, subtilissimum, nec humidum, graue & minime fluxum.

In Sardis mel amarum gignitur propterea quod apes inibi mellem rorem ex absterio colligant. Item in Hymetia Ponsi ubi accitua nascitur, mel inuenitur, quod qui edunt, bibunt, nec non locus affluens, quoniam qui absterium hauriunt. Itaque mente absterium, ac saltem distillant, et videtur Dioscorides lib. 2. cap. 8. lib. 6. cap. 8. & Plinius lib. 21. cap. 12. Nisi enim natura et apibus capides dederat, & quidem constantia & in ipso melle, quod distillans afficit, venenam transfert, et cariores in unumque modum faceret hominem.

De melle
Glycisti.

Quod attinet ad mel lycaestru, quo Diuus Iohannes in Iohanne solitudine vocabatur, et terra pagina tercio Mathias capite referat

St. Yvonne
lib. 2. de or
tullana.

Columba
lib. 2. de or
tullana.

Legit Plin.
lib. 21. cap. 12.

fert, non constat inter interpretes quid nam sit, Rabarum putat esse arborum folia candida & tenera, quae trita manibus laporem quasi mellisum exhibent. Eademque est sententia Androlphi Gallicani episcopi, qui ad ea loca peregrinatus est. Alij robusti esse hunc arborum ex arborum folijs collectum. Faber credit esse illud mel, quod inter cetera Plinius facit dicitur, Eriacumque vocari ait libro v. decimo, capite decimo. Quotquod apes deficiunt ibi alij floribus colligunt ex Erica, qui fruges Autumnus tempore flores emittit, cum reliquis omnibus herbis, & singula dicitur emitti: esse id mel inuicendi ac maxime probati laporem. Ad quam sententiam aliquotulum accedit Hilarem Petasota libro primo, epistola quarta & epistola 121. eisdem libri ad Timotheum lectorem. Non est, inquit, herba mel sylvestris, sed mel montanum, quod ab agroribus apibus conficitur, suauisque amaram est, & gustum ceteris infestum, atque inuicem. Suidas, ait esse rorem, qui ab arboribus collectus à quibusdam manna dicitur Dioscorides Chrysolorus & Theophrastus esse mel in lapidem scissis ab agroribus apibus confectum, quod facit etiam Eusebium, nisi quod amaram id esse & in suauitate.

Ex his opinionibus, quae nam verissimior existimanda sit, lectorum arbitrio relinquitur.

Quam si mel in fusa parte laedetur, cum olei commendetur fusa utriusque mediata effundetur eandem esse, quia operimentum id mel habent, quod minus fiat, & quasi saccharum concretum, tale verò sub pondere ad terra labitur. At oleum id excoctis, quod vitibus est, & defecatum, magisque acremithoc autem, quia laetas, inuicem. Denique vini vis in calore consistit, qui ut nocent fugiat, maxime colligitur circa medietatem: inferior autem parte facti vicina condelet & laporem amittit: haec ab aere proximo leditur: nam aereum infusum esse vino, vel id facti arguit, quod dolio plene vitam minus ut possit, quam fieri plene tum quod manibus operculi extra infusus illius, vel subter terram defossum, quod aer non pertingit, durissime concretum.

ANTIQUORVM SACCHARVM NON
esse quidpiam è caelesti rore concretum, vt
quidam putant.

CAPVT X.

EST inter recentiores controuersia, cum sacchari, quod Dioscorides, Plinius, & Galenus inter mella connumerant, idem sit ad mollitatem saccharum, an à rore caelesti concretum, uti mel. Menardi & Leonardus Pafihius

Dubium;

libel

illud antiquorum Saccharum, aliam quendam faciem esse; qui etiam
 nasci in arboribus ex aqua & terra videtur, sicut & ad quod maura
 dicitur de quo paulo post agimus. Videtur et ex quodam veterem de hoc
 illo saccharo la terra conseruari. Dioscorides lib. 2. cap. 5. lib. 4. cap. 11.
 & alii genus mellis, quod saccharum conuincunt in India vero & Saba
 & Arabia in arboribus nascitur; sicut modo tradidimus est; diciturque
 in Saba fragilis, in Saba vero, si aqua diluam bibatur. Plinius lib. 11. cap.
 1. dicitur in Arabia ferri sed laudatus in India. Est autem magis in arboribus
 colligitur gummi in regno Arabico; dicitur fragile, am-
 plissimum in Saba. In hoc magis ut ait. Galenus lib. 7. de simplicium
 medicamentorum facultatibus cap. 10. saccharum quod ex India atque
 Saba Arabia conuincitur, et aliter conuincitur, & ipsius mellis
 est species, melius tamen est ut dicitur sed ad melius et vias obtinere,
 quod ad aliter gestum, de hoc dicitur, & dicitur dicitur. Arret.
 Sol. 264. Hanc fore faciem quae de saccharo ab antiquis scriptis legitur, quae ut
 patemus de nostro saccharo intelligenda non esse, alio potissimum sunt
 argumenta. Primum quod de arteificio saccharum ab arboribus ex pri-
 mordi nihil à primis authoribus traditum fuit, quod certe si iam apud
 eos vigeret, nequaquam periret. Item quod Plinius locum dicitur
 amplissimum saccharum esse in Saba, etiam magis traditum quod in nos-
 trum usum est conuenit.

Contra tamen incertum quid sit cum Scaligero exercit. 16. 4. in
 Caspianum & Marthedo in commentariis lib. 2. cap. 11. lib. 1. comendi Dios-
 coridi dicitur, etiamque, & si veteribus arboribus saccharum à cerasis ig-
 nota fuerit, habuisse tamen eos ipsam et arboribus à quibus ad nos est
 primitus, etiamque vitas in rebus medicis vitas. Quod facile vi-
 dibit qui scripta paulo ante à nobis citata expendit; & meli-
 tricis veteris faciem proprietates conuenit. Nec obest illud Plinius de
 magitudine sacchari si non ad arboribus non de medulla arborum
 dicitur, quae in commentariis exprimitur, sed de lacte, quae ipsam
 nisi arbor precipitaret, exhalat erumpitque, & in gaudium conuertitur;
 sicut & ex quibusdam arboribus res nascitur. Itaque apud veteres
 duplex erat saccharum, alterum arboribus à cerasis à vitis, de quo Plinius
 in loco citato; alterum arboribus conuincitur, quae quoniam non arboribus
 quae ante illud igni ad conditorem & ipsi traditum in rebus medicis con-
 uincitur, namque veteribus ignota fuit, eius proinde nulla apud nos ex-
 tat mentio.

Apo-
 dicitur
 saccharo

Idem tenet
 potius a
 de arboribus
 in.

CAPVT XL

DE MANNA TAM VVLGARI,
 quam eo, quod Hebraeis caelitus datum
 fuit.

Manna

Anna *M*anrosiam habet ornamenti, quæ in solo
quo osco capite egreditur. Etenim quando v. a. cum
tanta vapore, ex quo gignitur ros, descendit patens
terre humiles, ita et manrosiam aquam valde ex-
coquantur manrosiq. partes terre a cum exigua hu-
miditate, efficitur liquor quidam candidus, molli
sapore, qui in arborum ramis, herbis lapidibus &
terra insperant: hic autem Hebræa, vel Syriaca lin-
gua manna dicitur. Cornelius Celsus & Columella

Quædam
manna quæ
manna.

Cornelius
Celsus.
Columella
Columella.

rorem Syriacam vocant: alij manna aram. Galenus lib. 3. de alimentis
cap. 23. asserit hoc manna genus, copiosè colligi in Libano Libanice mō-
te, cuiusq. regionis riuiculis ex parvis lami vallisibus, coccolibusq. arbori-
bus: Euphorasia plena erat sicilia dorum referre. Eundem rorem
nunc in Calabria & alibi gignit, adeq. in loca alia ad varios medicinas
vires exportari solet: Mattheus super cap. 23. libri primi Doctore, &
& Wallius in suo opere de sacra philok. plura cap. 57.

Quod attinet ad manna illud, quod Hebræi in solitudine danti nar-
rat sacra pagina cap. 16. Eundem disputari solet cum id eundem sit ra-
tionem, ac spedi cum vulgari de quo supra egimus. Quod enim non sit,
ex eo primum videtur, quia manna Hebræis manna vocatur in divinis
litteris passim, Exodi 16. Sic est passim, quæ Dominus dedit vobis ad es-
cendum. Item passim Aug. locum, Plal. 77. Passim Anglorum manduca-
cipi homo. Præterea erat id quasi nomen comitum: datur, ita et
comitum & comitum soleret. Vulgare autem non est passim, videtur,
modo quidpiam ac flosculum. Item illud solum, ut ex illo, colligi-
tur, anteceditur pruna, que non nisi vultu, mesiti frigore oritur: ite
tam vulgare manna temperato caliditate. Ad hæc Hebræorum
manna quævis die præterquam Sabbato oriebatur: qui plus collige-
bat, nec habebat amplius: nec qui natus parabat, reperiebat manna.

De manna
dicitur
Hebræo de
no quibus.

Nomen.

Quod si in aliorum diem feruatur, ad pruna colligebat. Postremo ut con-
stat ex 16. cap. Sapientie omnium liquorum varietatem perflabat: quæ
quæquam non cuncta, qui eo relectantur, sed proba demerant, cum
eius vultu tantum sic peraliam laporem exhiberet, videlicet
quæ fanda melle.

De hoc re
dicitur A
bulpho quæ
lib. 7. ad r.
lib. 10.

De Dico.
ad idem o
de lib. 7.
11.

Refracta
ad propo-
situm.

Nihilominus placet nobis eorum sententia, qui putant manna He-
bræi datur, ac sic quidem ac flosculum itam naturam, eundem flos-
se speciei cum vulgari, est illam generis supra videntem naturam
nada perficeretur, applicantibus videlicet ad id Angelis naturalia
actus passiva. Nec enim vana no applicabant, eff. dicitur, tunc mu-
tatione speciei in effectum arguit: nisi aliud quidpiam occurat, vultu
mentatione colligi debet: quod in re propolis non videtur: ni-
hil enim de Hebræorum manna legitur, quod diversitate nature
necessitate argueretur. Tamen non negamus id accideret, qui
qui habent excellenti multo fuisse perfectum: quemadmodum de
vultu, in quod Christus aquam manna, generosa fuit: aliter

nam natura aëther. Dum ipsi naturam efficit, que ipse per se faceret, est peritiam aliquo modo extra vitatum naturam tantum edit, materiam imperitiam perfectiorem.

Solutio in
fines per
tractatus
VIII.

Nutritioem in contrariam partem adductis concludant. Ad primam enim dicitur magis panem vocari sola vocabatur significacione, quomodo panis pro quacuna alimentatio accipitur: vel certe idem panem appellari, quia, ut constat ex 1. 1. cap. Nunc. solabant Hebræi ex manna in olla delecto tortulas conficere. Vocatur autem panis Angelorum, vel ad eum delicia significandus: ad id tamen que manna erat, ut si Angeli materiali cibo vel solerent, degenit id foret, quo Angeli vescerent: que materiam & inordinatam cibum regiam appellamus eum, quo est non non venter, ad id tamen est exquisitus, ut regum mensis pro dignitate apponi queat: vel certe idem Angelorum cibum appellatur, quia Angelorum ministerio productum fuit. Ad id, quod obicitur, in manna vulgare tantum esse, ac facillimum, dicitur, est idem primo dicitur ita se habere: postea tamen, si aut equam odore sibi extrahatur, colligatur, conservetur & duritiem accipere, ut videtur est in eo, quod in pharmacopœicis officinis asseruntur. Ita verò Hebræorum manna prout naturam que a facillimum divina virtute illico in gratia illa miscibilissima obdurebat, ut facile, ac citra molliam possit excerpri: quomodo materiam & cibum virtutem divina sibi, ut in prima subdurebatur, ut sordes contraheret. Denique cetera, que recitantur, constat præter existimam naturam conditam accidisse: que tamen non probant manna ipsum quoad substantiam non fuisse eadem speciei cum vulgari.

TRACTATUS VIII.

DE MARIS

CAPVT I.

DE MARIS ORTV SITVQ VE.

De ortu
maris dicitur
in tractatu
Meteorolo-
gion.
Quomodo a
manna, quod
est sup. 16. prædiderunt. Amantander & Diogenes arbitrantur hanc
causam hanc, qui totum ambit, principis inordinata fuit, & aqua
sepit.

Quodammodo facta in aere versati fuerunt, temporumque, et ad inferna aetheria descendunt, ac primum ad aquam, que aeri tam propriam cognationem, quibus naturalis situ vicinior est. Vtergo à mari ordinatum per se fuit de eius origine inter veteres philosophos dissentio, ut constat ex ipis, que Aristoteles in isto libri sequenti hanc aperit, & Plutarcho lib. 1. de 1. la

repletur: tum Solis ardore exsecratus, plurimam eius partem in vaporem abijcit: cum verò, quæ remansit mare exsiccatur: itaque maris tum aqua prima humiditate reliquias esse Anaxagoras & Metrodorus putarunt: quosdam veluti Isidorus, quem citat, cum vi Solis incaluit, ex se fundit, mare esse ridoque salum, quæ tunc salinè est.

Hæc tamen sententia reiectis, quorum confutationem lege apud Aristoteli: loco citato, dicendum est, mare in ipso mundi nascens exordio fuisset à Deo productum; ita tamen ut primo totam terram molens undique complectens faceret: deinde terra creataque retenti die diuino imperio in eum locum, quem nunc habet, secesserit. Quod si quis nobis opponat illud Genesios 2. cap. Non enim pluviam Dominus super terram, & homo non erit qui operaretur eam: sed fons ascendebat à terra in rigam: vniuersam superficiem terræ. Quæ verba indicare videntur, Oceanum qui totam terram ambiat, ex aliquo substantante terra fonte eum parit: vnde terrarum certum habuit opus Platonis de Tartaro. Considerandum aliam esse loci huius fontem: tum in notam utriusque calidissimam pluviam: terram humiditatem, eorum vice fontes (sunt pro vocabulo, font, in eumdem sensu productum pluviam) à terra sua diversis tractibus usqueque distributos, ac suis locis exitibus eorum: terra superficiem, partem cuiusque partem cœlestibus, itrig illis que est interpretatio D. Augustini, Rab. Ray & Hugonis de Sancto Victore. Vel via Lyra, Bagrationis, & Lippomanus explicat, dicendum, non esse fontem intelligi, vaporem, seu nebulam à locis infernalibus ascendentem ad effundendam in terram, verum, si curiosius. Itaque fontem illi, herba, virgulta, fructus terræ, inque arborum apte de partibus creatæ à Deo esse, non equam exitu esse vel creatæ ex nebulam irrigatione, humiditate studio, seu industria: sed et fœcunda & infusa solus Dei, qui nature partem atque author est. Verùm licet hæc creatis imperio tantum Dei à principio coalescent: tunc tamen in remota imbrant, qui ordinario Dei & nature constanti fluxu solent, conservari & promoveri: idemque posteritibus seculis pari modo continuant. Quod autem hæc interpretatio congrua sit, probat ex vi H. brandi sermonis, qui ita habet: Vord jule man hader, id est vapor sine nubibus ascendit à terra. Huiusmodi explicatio ita admittenda est, ut prius nihil resistat.

Quod ad mare situm antea adverte mare non esse terra alium, ut arbitratu sunt Burgenus & Catheticus ad primam caput Genesios & Carus in commentariis primæ partis, itaque ante con M. Tullius libr. 2. de natur. Deorum: sed portis terram aliquantulum mari elatiorem esse, ut docet D. Augustinus in explicacione Psalm. 135. D. Chrysostomus homil. 9. ad populum Antiochenum. Agidius libr. 2. Maxime, cap. 27. Lippomanus Calixtus, & Horstius ad cap. 1. Genes. Quoniam vixit nota hæc quæstio in libro de celo prodigata à nobis fuit, non est ex in eadem hoc loco motus.

Anaxag. & Metrod.

Orisk.

Ergaster
Sicut Gra.

Siderius

Siderius
Augustinus
D. Ch. pl.
in exp. & d. d. d.

tenet. Vbi etiam nam mare & terra vnum globum efficiant & an
 utriusque globus idem habeat centrum magnitudinis & gravitatis
 cum centro orbis vniuersi, topico differantur.

CAPVT II

DIVERSA MARIA.

Quatuor potissimum, quinque maria ab hy-
 drographis numerantur: mare Occidentum, mare
 Mediterraneum, mare Rubrum, mare Perficum,
 & Caspium. Mare Occidentum, quod reliqua ma-
 ria vastitate & magnitudine vincit, ambitque
 totam terram, à Gaditano fretto & Herculis co-
 lumbis tamquam è porta solennis circumquaq-
 ue introitus in se datus, diuersas mundi oras, va-
 riarum gentium litora, continet, insulas, promontoria, & insula mea-
 tu obstruat: à quibus varia sortitur nomina. Dicitur enim Occidentum
 eisdem ab occidente, Atram ab oriente, Æthiopiæ ab Æthiopia, Atlan-
 ticam Sythicas, Britannicam Germanicam, à monte Atlante, à Scythia,
 à Britannia, à Germania, atque ita alij eisdem vocabula.

Mediterraneum mare est, quod ex Occano inter Abylam Maonta-
 nicam, & Caspium Hispanicè promontoria (colubæus Herculis vocat)
 interrupta per medietatem diffunditur, & Africanam ab Europa dif-
 ferunt. Quatuor autem vna, eademque aquarum continuatio fit,
 in diuersa tamen maria distribuitur. Primum quidem in Hibe-
 ricam, Balaricam, Liguricam, Gallicam & Adriaticam à quibus con-
 tinuum sigillum sequitur per orbem in obliquam, quod à ipsum exten-
 ditur à Græcia. Huic autem continuata sunt parte alia Ægyptium,
 Pamphyliam, Syriam, talia Ægyptum, & Myrciam. Quibus partibus
 aduerso præsertim obijciunt multis costibus partibus. Ac per illam in-
 terna penetrans, Mæotica appellatur alteram in sinu contractam, Pro-
 ponticam vocant, quæ iam Europam, Asiamque discriminat. Et hæc
 quidem sunt omnia.

Mediterraneum.

Rubrum.

Phœnicum.

Cæcæ.

Indicum.

Solium.

Quod ad nomen Rubrum attinet. In primis de eius appellatione va-
 ria ab æthiopicis prodita sunt. Plinius lib. 6. cap. 27. Mare, inquit, Ru-
 brum dicere solent: Græci Erythræum à rege Erythra: aut (ut alij) Ho-
 lis reperculsa telli reddi colorem existimant. Alij ab arena terram, Alij
 telli aquæ ipsius natura. Quæ Curcius. Mare rubrum ne colorem quidem abhor-
 ret à cæteris ab Erythra rege inditum est nomen. Philobertus lib. 2. vi-
 rum à posteros, Rubrum mare, scholasticè caruleum esse tradunt: de
 omni autem aut rubrum, ut ipsi perhibent à rege Erythra, id est, rubrum, quod
 ex innocente nomen appellatur. Solinus cap. 45. Rubrum mare, quod
 Erythræum ab Erythra rege Perse & Andronico filio, non solum à colore

appella-

appellatum Varro dicitque affirmat in litore maris istius faceret
 se, quam si cupit habere, autem vellemus qualiter sit, & serps candi-
 da amittat quod ferunt esse ad haustum. Dicitque Aristoteles & Gal-
 lenum Alexandri libro scribit in mari rubro insulam esse, cui qui pri-
 mus imperavit Rubronomen fuit, ab eiusque nomine mare illud ur-
 bru n nuncupatum.

Hac de nominis in positione ab antiquis prodina sit, quoniam tamē
 controversiam dicitur tam navigatione Lusitanis & ipsi, ut Ioannes Bar-
 rium pcedat Indiarum terram historiographos cap. i. libo 2. de orbi
 arctici, mare illud peragati conpererunt inprimis aqua rubra
 colore n refulere. Deinde et coloris causam pernotarunt, aqua n mari
 in nuncem habere, quoniam cum pelliculam atque omnis ruboris experte
 vidissent, plane intellexerunt, non aqua ipsa in se rubere esse, sed cum
 colorem in ipa repleverant ex arena rubra, seu corallis quibus maris il-
 lus fundus itat.

Barrium hinc
 notum.

Ab hoc igitur colore mare rubrum nuncupatum est. Quod etiam si-
 cum Arabum dicitur a gente Arabum, Insuper autem dicitur ab insu-
 la Socotras que latius Diocetidi dicitur carmentis que ad Septem-
 trionem oppido Sus, quod a Latinis Pofidum vocatur, habet longitu-
 dinis circiter 300. leucas. Quae de re lego Barrium loco citato.

Barrium hinc
 notum.

Mare Perficum, quod etiam fuit Perficus & Persidis populi voca-
 tur, nunc Miscedis, qua parte mare accipit, vixitque magis in hincibus
 grande obitum quasi serpens completum: deinde terra vasti & aqua
 portione cedentibus, magis in hincibus orbe redit quasi formam capi-
 tis humani habet longitudinis circiter 250. leucas.

Mare perf
 notum.

Mare autem Caspium, quod Parthis mare Bactan: Tartari Chouan-
 tes Comeria, & Cheloculam nuncupant, unde originem habet non li-
 que inter sibi piores Plinius cap. 7. lib. 6. Solinus cap. 27. Malo libro 3.
 Strabo lib. 2. Macrobius lib. 2. de somnio Scipionis. Mar istum libro 6.
 autem etiam per illud ex Oceano Scythico Noemali erant, quoniam Stra-
 bo refert in vasis coegere Maxonim lacumque Tanaim recipi & Cas-
 pium mare. Aristoteles vero lib. 2. huius operis cap. 40. Thomas 10. lib.
 Herodotus in Cho. & alij affirmant Caspii esse ex parte terra circum esse
 quasi insulam nec ex vno mari origini dicitur. Suffragatur Ptolemeus
 in sua Geographia v. p. 4. libo 7. circa Hyrcanum mare quod & Caspiu
 dicitur ab eius parte heretibus obfidi, & insula similitudinem ex
 opposito dicitur. A qua haec insensita proculdubio vera est, vti ab ipa
 qui aetate nostra erant & maria per hincibus, conperitum fuit. Inaq.
 Caspiu mare non tam mare est, quam palus multorum fluminum in-
 carnis dug unum forte Oceanum quoque hincibus mare occulte
 excipiat. Dicitur vero tam Caspiu, tam Hyrcanum & Caspiu & Hyr-
 canum esse hincibus, quos vocat Herodotus loco citato. In hincibus odis,
 lingua dicitur quidē cum navigatione sed, qui opes quo dicit trans-
 mittit ut maritimos, testatur non amplius duodecim diebus vna cum
 veni hincibus explet.

D. Rufinus
 hinc 4.
 Hinc 4.
 Dicitur de
 de hinc 4.
 hinc.

quibus videatur Aristoteles non cum ex proprio sensu, sed ex aliorum placitis constituisse. Alij arbitratur non in Oceano, sed in solo Mediterraneo ab eo periri. Quæ postior sententia verbis Aristotelis locum citato palam contra dicit. Tamen non sic negandum prædictam sententiam evidentiam in Mediterraneo, ubi Maris per Bosphorum Cyreniæ in portum Euxinum et alios de hinc Euxinum per Bosphorum Thraciam in Propontidem Propontem per Hellespontum in Ægeum. Cetera autem maria hoc mirum aperiri faciunt, ut ibidem Aristoteles docet.

Quæritur motus est, qui, ut asserit Cocceius Cardinalis lib. 2. de de motu, deprehenditur à ventis in mari Mediterraneo. Namque in situ Adriatico qui legatur oras Dalmatiae, Histriae, Illyridique totus, non sentitur distans peruenit illum maris fluctus de quo antea agitur versus occidentem Solem: sed in ultimo recessu, ubi Veneticam urbe sita est, experitur fluiti mare ad orientem versus Flaminiam, indeque declinat Apuliam versus aliquantulum ad orientem Solis quo sit ut prædictum mare quodammodo in orbem agi videatur intra terrarum oras. Huius motus causa eadem esseque illius quo mare in occidentem progreditur. Nam cum aquæ totæ terræ exalant, & in litora impingentes per petas tanto citius nequant ab oris in recessu, consequens est ut prope terras flexuosis litore in gyrum voluantur & circuitum motum imitantur.

Quæritur motus est ille, quem aliam vltatâ significatione appellamus, quo videlicet maris aquæ recipere agitatione tantæ ad litora accedunt, ut in terribili submersione periculis causa, quæ philosophis multum exâctet negotij investiganda à nobis hoc loco erit.

Alia motus maris Meditæranæ.

Motus quo videtur recipere motum.

CAP. IV.

RECIPROCVM MARIS ÆSTVM
non ubique sui similem esse.

Reciprocum maris æstivum aliam eandem disquiramus, illud pro temporum & locorum varietate differentiam exposcimus. Primum in quibusdam maribus tractibus collucet propequibus aliam videtur, ut in mari Ligustico, Tyrrhenico, Narbonensi & apud Barchinonem in Celtiberia, & in Mexico ad Culum & vicinas insulas in alij magis, ut ad Beganum in plaga Indica scilicet Gangæ, & Indi facerit mari Gochino, Philiçino, Britanno, & Lusitano, & in mari rubro. Ordinariè tamè, & ut plurimum alios in Oceano maiora insulæ India, quæ in tellure mari Propontæ circa litora magis, quæ in alto depre. hincur hoc motus.

In su-

in Britannia quoque maria intrantibus diversitas est. Namque Lusitania in Britannia a fluvio retrocedunt, Aethiopia in ista. Tartaria in Britannia retrocedit ad fontes quosdam quatuor milibus, totidem ferme. Britannia in Hispania.

Nam ubi
marium qu
tas ubi ex
pau. conside
mit.

Præterea neque idem temporis spatium ubique missis confusis. Nil in Lusitano Oceano, aliisque in locis magna ex parte feris intusque horum, sinus detransit. An Garama sinus in litore Aquitaniae septem subit Oceanum, quibus retrocedit Garama Aethiopia, sine ad Erythraeam. Aethiæ promontorium, quatuordecim accedit orbibus retrocedit. Denique alibi legitur est, alibi accion. Ad oram Garama tantum est impetu astantis maris, et tres anchoræ non sustinere tantam quantum ne aliis deorsum in litore Cambaie quæ est in faucibus Indi mare basi theoricigita circum leuæ accessu obregibus, accidit accessu detegit. Itaque tanta rapiditate agitur, ut homines in praesentem è pelago volam vitæ curio cadant. Ne verò incautus missis accipiat, cythali totum admones ut. Nec nauis ille possunt commorari, nisi habuerint lacunas ad eam vltim distollas in quibus mari abeunte consistant.

Magna ubi
qstus in lit
ore Camba
haie.

Postremo nec eodem diei tempore ubique astus incipit ac desinit, quod quidem fugulis diebus una fræ hoca mare tardius adest. Ac de similitudini varietate in progressu plura.

CAPVT V.

VARIÆ PHILOSOPHORVM SENTENTIÆ DE EFFECTRICI CAUSA MARINI AESTUS.

Quæ ubi causa maris accessum recessumque efficiat, non convenit inter philosophos, eorumque ea de re disertis & aduersis eorum sententiis, qui eorum memorant Plinacius lib. 3. de placitis cap. 17. Metella lib. 2. 2. Laurentius Corneus in sua geographia cap. 11. Mirandula lib. 4. de causis varietatis cap. 2. et in quoque portu lib. 2. contra Aristoteles cap. 14. In primis ergo locis arboribus sunt hanc speculabilem motum varietatis animal quoddam effectus variis elementis conglobantur, quod motu & spiritu vivat, habetque in profunda Oceani aëre, quidam, per quas emittit arboribus, vel rodach, modo in hanc maria modo retrocedit, sique fieri accessum & recessionem maris. Appollonia Thimæus scripsit Oceanum hanc ac refluxu & spiritibus, qui partim sub ipso, partim circa ipsam arboribus, impellunt, ventis utique. Timæus docuit causam aëris esse flamma, per venturam motum in & thimæus inuenientia, qui se protrudendo, aëre & insardationem insardationem colligendo, retrahunt. Plato tenuit aquas cuiusdam specum hinc sub illi & late effundit, ubi in doloque eodem remearenes esse aliud fluxum & refluxum aqua-

quæ ubi
legit om.

Apollonia
Timæus.

Plato.

rum ad litorea. Seleucus Mathematicus, qui terram perenni circum-
 ditu agitari aëthas, putavit terrarum motus Lunæ vestigiis occurrere,
 & hoc imperii colligente se inter aëthas & eorum fluxu, aque in
 mare Atlanticum recessissent, acciprocant vada.

Arrotauit
 hoc Vno
 marcos &
 Mytilus ad
 Libanum.

Aristoteles quid de hac re senserit, non liquet. Nihil enim de illa in
 ijs libris, quos ab eo scriptos esse credas, commemoratum est. Nam li-
 ber de elementis in propætibus, in quo maris aëthas diurno Lu-
 næ motu abribitur, locum aëthas habetur. Nec Peripateticum, sed
 Anaximenes refert. Plurimum tamen loco citato ait Aristotelem & Ho-
 radum exornasse aëthas à Sole effici, videlicet quod à spæcia
 Solem plerisque fluxus sua circumuolutione ferat terre, quibus in-
 gressibus vada intumescat; supra, opidant, Alij aëthas fluxum
 referunt in declinationem partium, que litorebus ex aduerso oppo-
 sita sunt, ad quas feris hæris fluxus eoque altiores interuenit, feris terro-
 cedat. Alij ad aquarum vaporatorem, qui vigente aëthas
 & collatis, decidat: ita vt eueniat mari fræde quadpiam, atque ani-
 mæ feribus per intervalle iactato. Et quemadmodum in hoc
 deficiis horarum spæcia hæmones colliguntur, eoque febrium accen-
 sionem excitant; deinde ipsam paulisper dissoluit feris abirent ita
 in mari certis temporibus vapores exhalant, & maris aëthas faciant,
 quibus eoque feribus aëthas delidat: hæcque idem occurrit perenni-
 tudine dicitur.

CAPVT VI.

EORVM SENTENTIA, QVI CAU-
 sam marini aëthas in Lunæ vim conferunt.

Antequam apud antiquos philosophos tanta fuerit de cau-
 sa maris aëthas opinio, uti dicitur: contraxerit ca-
 usam ferentis qui aëthas Lunæ, seu diu motum, qui
 vna cum primo mobili diurna conuersione circumuoluitur.
 Ita scilicet Ptolemaeus lib. 8. cap. 21. Cicero lib. 2. de aëthas. Deor.
 Plinius lib. 1. cap. 27. Strabo de litore lib. 7. Anaximenes l. Meteor.
 M. Albertus lib. 2. tract. 3. cap. 6. Albertus l. libro meteoris intro-
 ductioni ad Astrologiam, Alia 4. p. q. 107. ma. D. Thomas in 2.
 distict. 14. quest. vna art. 7. & in opusculo 34. de occultis operi-
 bus nature. Scotus in 2. dist. 14. Plinius cap. 6. ad Plinius libram
 3. Regulus 2. Constantinus Cardinalis lib. 1. de elementis. Lantius lib.
 2. de occultis natura miraculis cap. 41. Auctor libelli de elementis,
 quem Carpentinus Latinus fecit, alijsque nec pauci, nec ignobilis
 philosophis. Idem placuit D. Ambrosio lib. 4. Hexam. cap. 7. D. Ba-
 silis hom. 2. Hexam.

82 IN LIBROS METEOR. ARIST.

Hæc igitur sententia amplius probata efficitur tamen et mensi accessum & recessum attribuit: Luna non per se dilatatur, sed ut Solis promoveatur, hincque a Specta. Cetera autem opinionesque celestis virtutis per diuina motum non ascribunt, aut fabulosæ sunt, aut protulæ non minus rationibus inuincuntur: nobis quotidiana experimenta stabilimur. Si quidem videmus altum maris maiori ex parte sequi lunæ periodos secundum motum diurnum Lunæ: verum ille in quartis ictibus est iuxta quatuor cœli quadrantes, seu æquales cœli portiones, quarum existunt quatuor partibus: videlicet ortus, & occasus, vespertinus, & nocturnus ita singulis diebus naturalibus mare quater elevatur, hinc fluendo, inde refluxendo: fluendo quidem, cum Luna ab ortu supra horizontem, usque ad verticem cœli sine magis tunc ascendit profundero, cum à vertice ad occasum declinat: rursum cum ab occasu sub ortu ad noctem fulgorem sive ad partem orientis oppositam procedit, fluendo: ac denum à nocte fulgore usque ad ortum, refluxendo. Est in hoc mensura varietas cœli. Nam neque id ubique seruetur, ut ante monstratum: neque semper Luna supra horizontem Hemisphærii ab ortu ad occasum directam hanc mensuram, et sex prioribus mensi accessum, posterioribus sex, recessum efficitur.

Astruc. ca.
11 et Long.
mores 11
1794.

Qualis est
tunc q̄ta.

Secundò idem fundetur, quia pro directis Lunæ ad Solem aspectibus, mare minor, tunc maior altus hinc. Si quidem V. G. pleuritis maxime ferunt, alia mitescunt. Item quia non ob aliam causam singulis diebus tardius vna fere hora ascendit mare, nisi quia Luna ab ortu suo usque ad alterum consumit fere 19. horas vna enim fere hora indiget ad constituendum vtriusque gradus, quibus per motum proprium retrocedit terra vna die naturali. Item quia ortu Lunæ articulis magis intumescunt maria per hyemem, quibus per æstivam: vique per hyemem quod hyemali tempore per æstivam signa Solis maris, que Luna virtutem secundum illum à Sole irradiationem nant.

tandem
humiditate
mors
Pyloni.
Gala.

Atque ad hanc rei confirmationem, quod consperum sit Lunam hominibus corporibus dominari, & quasi præfata. Vide Ptolemaei consuetudinem legem trahi Lunam ferunt ferunt, quia in eius aspectu humiditas excedat. Clavus autem 3. libr. de diebus criticis hinc sicuti morbo pituitosis stultis. Receptumque est apud medicos Lunam à quatuor humoribus pituitam, que aqua natura est, augere. Præterea credunt, quod humiditate abundat, Luna varietatem & mutationem sequitur: similiterque nonnulli morbi à frigida humiditate orbendi humanum corpus debent Luna specie adeo infestant, et qui 30. constituuntur in die ipsi cœlum Lunæ, atque eius constitutiones, vel aspectus perscrutantur.

Quæ sunt
tunc Luna
quæ est
est.

Est tamen ad hoc obiectio inter eos, qui maris incrementum & decrementum Luna ascribunt: quoniam facultas Lunæ id præbet. Aur.

Autem non aliquid fuerit, quàm Lunæ motum & lumen: quod hi-
 c in duobus instrumentis existit in mari vaporato; quæ vigente mare
 intermeat, confiditque subsidet. Restat tamen pl. philosophatur
 Constantius & Albramahe loco citato flumetes aliam partem esse
 Lunæ viam, cuius instrumentum mari reciprocato conciderit. Eodem
 modo in interlunio, quo non posse Lunæ fieri, quæ mare respicit, lu-
 mines delictus est: item cum Luna sub terræ demerit figuræ ad nos
 ipsam, cum resistit uaculat, existit in nostro mari non cessat, ut si
 solo motu & lumine fuerit, per id tempus sepius esse deberent. Sed
 hanc partem, quæ orisibus corporibus ad transfundendam viam in
 elementarem mundum, illiusmodi etiam laterem quilibet tamquam
 inflexum vocat, attribuit, non in libro de celo accuratè discussi-
 tum.

Quærat tamen aliquis, cum aqua sit rarefactibus maris in equis
 aque ita elato mundo ad hanc præparatibus, dicitur tamen con-
 sisti partem decidensibus, an partem aqua intra vitæ rarefacturam,
 & ad hanc partem loco motu. Constantius loco citato præter appor-
 bat hanc partem eo argumento, quod non apparat, v. de tunc repetit
 ad ob magis aquæ adstantia copia erumpit, quæ mare intermeat,
 rursumque quædam se recipiat detrahente aqua, cum mare se se con-
 trahat. Notandum tamen oppositum vestigium videtur: nempe Lun-
 rim (ad eam motum, quo magis terram mouet) in eadem qualitate
 effectibus: aquam, cum rarefactionem, cum illis hinc aut recedant,
 aut inditum apparet, conchare aquæ & secundum quædam aspectus,
 propinquitasque, ad mare, & obliquitas, aut acutiores angulos, mare
 aquæ ad hanc eluendo erubere, tunc eadem relaxare, ita ut illa
 super pondere in declinata refluant, & se colligant. Eodem autem tam
 tam aquæ copiam ab immensitate mari, & in eandem partem &
 apertam campum refundit.

Nam plus
 hinc acri-
 ditur aqua.

quæto Car
 dinalis. Qd
 terra.

Solutio. dicit.

CAPVT VII.

DVBITATIONES ALIQVOT AD EA;
 quæ proximè conclusa sunt, pertinentes.

 Irea ea, quæ superiori capite flaturus, graui & expli-
 care difficulta existunt dubia. Primum, cur non eadem que
 dicitur fluitare: tam mari proxima, quàm remota, & ita
 agitentur. Secundum, cur quidam arena in mare infusa
 ses marino aqua recessit illi non. Tertium, cur non ubiq;
 partibus temporum spatij aqua decurrat. Quartum, cur quidam ma-
 ria et super vultibus, nullam, aut percipiunt aquam sentiant. Quintum,
 cur quidam putei, qui aliquibus in locis, vt Hispani vni, in
 aliquæ regionibus, quædam augentur & diminuantur, communicato

d. dicit.

d.

d.

d.

d.

hæ per subterraneas cryptas, accessu & recessu maris, ear, in quâ, hæc omnia eodem tempore, quæ mare, à quo mouentur, existunt: sed quædam eo immutata sunt: detinentur, detinentur incrementum accipiunt: alij contrario modo se habent, & cum mari congruunt. Sic enim, quæ facta esse videntur, cur Euripus (id est, fœtus, seu perennis guttus) mare inter Aulidem Bœotie portum, & Rubanum insulam) riuus dici & riuus spatio septem recusat.

Solut. 1.

Ad primum horum respondemus causas naturales non in quantumlibet vni subiectum agere: sed in mare, quæ ad quædam imperfectionem excipienda apta idoneaq; sit. Nec enim, exempli gratia, a frigore quodcumque corpus id sit immutatum ad se trahit, sed ferrum aut Chalybem, hoc ergo non omnis aqua naturam habet aptitudinem, ut à Luna riuus profluat moueatur, sed marina distans: terra neque marina abripit: ob hæc rationes, quæ paulo infra subiciemus.

Solut. 2.

Ad secundam quædam flumina, quæ in maria substantia se se exonerant, partem aut nihil salubri alia propter afflus leuissimos: vel ipsorum fluminum rapiditatem: quæ mari, affluunt inhibet: vel ob alias similes causas.

Solut. 3.

Ad tertiam dici potest non alibi breviori, alibi longiori tempore afflus fieri, & cur quibusdam in locis citius aqua desinat, quæm restant, aut è contrariis causis esse locorum situm, vectorum altitudinem, aut depressionem, æquam in omnem partem planitiem, aut depressionem esse videtur, aliaque eiusmodi. Quæ motum aquæ variè retardant, aut inuolunt, & fluxus, refluxus, mare tunc, quæm restant, commutationem præbent. Ad quod etiam multam conferunt diversæ regionum quadraturæ, totiusque ventorum, regionum affectus, ceteraq; instantia, vel motus diversus.

Solut. 4.

Ad quartam respondet è recentioribus philoleptis notatum, idem partes quædam Medietate: ei pelagi, ut Mæotidem, portum Euripus, aut rubanum aut peroxigiam habere afflum, quæd cum impeditur vehementer à portum delatum à Septentrione ad Austrum similiter in quibusdam Oceanû partibus idem esse, ob vehementer impeditur aquæ ab ortu in occidentem, quæ motu dextrorsum superius in viciis quæ mari deprehendit. At quæ hæc responsio non videtur omnino satisfactoria. Nec enim hæc afflus idoneam & vbiq; congruentem causam affert, cur à portu in illis Medietate mare hoc neque secundu afflum directo recipere versus Septentrionem: non tamen aliquo modo recipere recipiendo obliquè aspectu diurnæ resolutionis Luna. Nec similiter rationem aptam reddunt, cur ab oriente in occidentem non vbi que afflus Oceanum sed à vbiq; pando eadem Luna mouet. Sed è quiddam verisimile est quod si mundi tractus ita suppone ingenio afflicto esse in quæ instantia ita modificaretur: populi recipere afflus aut talia modo, aut fieri, qui ab ipis locis exquiri videntur, hæc facta sunt: sed à viciis vapore subiecto, mare, vbiq; eadem sit quædam tamen regiones sunt, in quibus plura non gignunt. Ceterum notum est.

circumfusa variata, partim ab iplo mundo submersi, casus nec idcirco li-
 quet de locorum opportunitatem eadem natura & apertura ad siccitas
 & ad eam impetuosam accipiens, quomodo per se beandi ubiq; existit
 partim ab aliis, quorum alia alia regionibus dispersa est, radiu-
 rumque multiformi actu dominatur ac praesertim, & solo huiusque
 viciis modo attingent.

Ad quatuor in diuersam quosdam partes partem cum mari angere & sol-
 dere, propter viciniam locorum per que illis hic motus à ma-
 ri communiatur, que commoditas efficit, ut possint cum mari commu-
 nire. V. G. quia in parte occidentali sunt, omnia recta, aut aliam rationem
 habentes aptitudinem ad maris motum uniformiter accipiendâ. Alij
 vero partem orientalem modo se habent, ac mare propter figuram huius
 locorum: V. G. quia per curvatos angulos, declinat, & tortuosâ indol-
 entiam praeter distans cum mari in gressu, idcirco causa esse possit,
 cur quo tempore aqua in partem ascendere incipit, iam tunc propter
 motum ab aqua in miseram angustij & in pedamentis later posita, ma-
 re incipiat recedere, aut contra.

Quod ad locum antieritiam est Aristoteles in eius Europae natura
 & vi constanti placiditate opere, & studijs perficere, et tandem de labore
 confectus illic diem suum obicit. Vnde in prooemio cum abijt Aristote-
 les ad Europam, Europam habet Aristotelem. Fortasse huiusmodi accipio
 circos causa hinc non distans à Lusitania. & qui maris effluens in an-
 gulis compelli qui Cycladem subiectionem multitudine, atque
 obice obstantur, & quasi circulo redantur. Tum hinc sinus sub illa in
 fusa vastis castris anfractuosis, per que praecipitans longo tractu ma-
 re sursum inuenio obice regurgitat, varioque impulsu accedit, & recessu
 illis multiplici. Locus libere ostendit Decadis partem accipit huius-
 modi fructum non solum, ut perhibere, hinc rem partibus accipit,
 sed, tunc in in mari venti tunc huiusmodi hinc viciis mari capti, velut
 per alio mare devolutum torrentem.

Hinc nobis circa maris aliam dicenda esse vix hinc quorum mag-
 na parte tunc facit ad oculum amare causa confugere, & exorta
 tem philosophiam ignostiam latere. Sic videlicet diuisa disper-
 ta & hinc ipsa obliqua mundum partem varietate distans: & multa
 nobis in eius consideratione partem nota, partem ignota esse voluit. Vn-
 de recte auctor librorum de mirabilibus factis scripturae librorum, de
 hoc ipso maris accipit & recessu disputans. Non minus, inique profe-
 dum necessitate praeparat scientia bonis. Nam qui veram in puer-
 tiam cupit, ad mare cum regnum, ubi nulla est ignorantia, scilicet con-
 tendat, ut in hinc in signi gestum magister dicat, hinc parte cognos-
 citur, & ex parte propter viciniam cum mari, quae possidetur, est
 parte vix reuerentia.

86 IN LIBROS METEOR. ARIST.
 Q. VAMOBREM MARI DATVS
 à natura motus.

Diximus autem de effectibus causæ maris æstis, rōe de illius
 sine æstus Causa enim natura in ceteris obsequium in
 suis momentis, nihil frustra molitur, docente Aristotelem
 lib. de cel. cap. 3. tex. 70. multò magis tam ingens eleme-
 nti agitationem incalcent moliri debuit. Dicitur ergo in
 primis idcirco hanc motum mari datur, ne putrescat. Motus enim pu-
 trescitionem remouet, quia putrefactio fit ab interno calore, qui alia
 atque alia seorsum mutatio per motum indoluit, incertis. Quod experimen-
 tur si qui ad Solem ambulantes, liquidum minus calere, quam qui in cō-
 tum radium immoti excipiunt, nisi forte tam vehementi ritu feriant,
 ut incalcentem agitatione præponderet, maioremque vim obstat ad
 calefactionem (est enim motus causa caloris) quoniam ad cessi operandum
 habet alternatio recentis frigidi que seris, pro ambire corpus.

Primo in
 in motum
 motu.

2. Causa.

Secundus hanc motum, est aquarum purgatio. Vt enim Senec
 ca lib. 3. nat. quæst. cap. 26. ait, in aquis, quibus turbis est, non possunt vi-
 tia consistere que sua via debent & exportari. Idcirco tunc cadavera,
 stragulaeque, & castroperorum aliæque similia ex intimo trahuntur, so-
 lum remouentur & fluctibus tranquillum quoque placidumque purga-
 ri consistunt. Vnde etiam ne pellucidum densumque, quo videlicet aqua
 ducta faeces consistunt nunquam fordescat. Plinius lib. 2. cap. 38. ait. Om-
 nia maria purgari pluviano, quodam statim diebus, intellige postillu-
 mine: quoniam maria quorūdam anni tempore rursus, nam superflua tan-
 tia corpora in litore exponeat. Cuius autem cadavera recentia præcipuè ad
 usum feruntur. Deinde aliquot post diebus emergit, & superflua donec
 fluxu volente ad cœli maritimam exquirat, expofituras in lib. de celo.

Pro motu
 in lege Cæ
 ad motum
 delicti.

3. Causa.

Tertius hanc motum nature auctor maris æstis esse voluit, ut na-
 turgens, ad quam malum conferre quod illi quoniam marium recipit ratio-
 nem exprimentem liquet vim magis ad subducendum portum æstis ma-
 ris promouentem, quæ deinceps recessu in aliam causam consistant.

C A P V T IX.
 DE MARIS, ET TERRÆ PERMVTATIONIBVS.

Aquam fieri progressa temporum in terra ab aquis muta-
 tionem docet Aristoteles 1. lib. hanc apertè cap. 14. ait
 primum quosdam terra partes velat circulo ex aridis her-
 midis reddi, & ex humidis ariditasque in hac re terram
 animantibus similes, quod illorum more inueniatur & viget, postea
 fenestat & in deteriorem statum maneat, nisi quod totum animal è in-
 tuitu ad terram transit, integra vero terra non in quod ratione illa
 rum,

tum, atque aliam partem, inueniunt autē terra dum humor ad facundiam apto impetu fuserit, dum humor e ipsa delinquit, ut illud fiat: quo pacto aliquot terrae partes, quod dicitur homines non possunt incolere inhabitabilesque manere. Addit Sabote in eodem capite Aristoteles interitum constantem fieri mare, & contra. Nam cum maris agitatio à caliditate corporum vi & efficientia manet, si contingat ea sidera itaque colore & conspiciant, quae ad fluxum & refluxum temporalesque cunctas plurius valeant, sicut ultra modum pelagus, ita ut aliquando continetur aliquam partem accessu inundet & in posterum sui hinc faciat: vel recessu detegat & hominū generi acerbatur. Sic Deles & Rhodus ex aquis deorsu exiisse dicuntur. Sic uero Melos emerfit Anapheriter Lemnum & Helleponum, Nea: inter Libanum & Teon, Aloum: inter Cycladas, Thera, Thersia, Hiera. Sic nemulla insula fuit, quae antea contineri iussit erat. Nam Sicilia ab Italia uersa dicitur, Cyprus à Syria, Babia à Boreia, Babycon à Bithynia, & quaedam aliae.

insulae, quae
à mari de-
cesserunt ex-
merfit.

insulae, quae
ex mari pro-
diu exierunt
in insulae
erant.

Item quaedam insulae haurit mare tenui et Aetiam Libo, Zephi-
rium Halicarnasso, Etheam Minto, Dromicon & Peron Minto, Nar-
theualem Partheno promontoria Rurii idem mare (quasi paria ve-
re facit, quae alibi dedit hinc autem, & quae hinc per raptum ab-
tulit, reddendo) Verba quaedam haec, et Pyrrham & Anillam circa
Maurum, Ethen & Buram in sua Comethus. Nec desuere qui putant
totum mare Mediterraneū inter colubinas Hestalis viam sibi ex Oceano
notis in median terris aperuisse, totaque illud terra dicitur, quod sub ipsa
aquinatet, occupasse. Immo & ad ora Atlanticam insulam quendam,
Atlanticam nomine, maiorem quendam Africa, Oceani fluctibus abfor-
pam fuisse, idoque Christophorum Columbum Americae inuenerit,
dum maria exploraret, pelagus inibi vadisiam & herbida, in officio disse-
dit hae de Atlantica insula & irruptione Mediterranei Saboteola
sunt.

CAPVT X.

DE DILUVIIS TAM PROVINCIALI-
bus, quam eo, quod totum orbem inun-
dauit.

Nam ex his, propter quae supra littera diuisa postea mag-
nere collaudat, et quod maria uim in terras effundat,
sunt tribus ceteris, Job 31. Quis constituit obis mare, quod
de tram pebat quasi de uela procedens, cum poscerim ma-
hem uellimentum eius, & caligine illud, quasi pennis infantis
oboluerem à Ghorodis illud terminis meo, & postea uentem

Job.

Job 31.

Phil.

Iam.

& colla, & dicit, utique hinc venies, & non procedes amplius. & hinc con-
tingit tamentum illud in lib. 1. cap. 4. Terminusque poliaris quem ad tral-
graduntur, neque dissimulantur operire, testam. Iamque cap. 5. Post arc-
tan terminum. mari, praecipuum semper in mare quod non praeterit.

Non inquam tamen certa diuina providentia dispositio propter
hominum scelera aliter casta dicitur mare extra hanc agrestem con-
tinentem effundere, sique nonnulla feculorum decuria inundationes
acciderant. In primis ante universales scripti Gembarius in sua Chro-
nographia existitisse vult Epore Eois, quae tota terra partem prodi-
dit. Complures alios referunt varj kriptores. Caro in fragmento de
Origis, Soliman Polyhist. Fabius Priscus de origine vrbis Romae D. Au-
gustinus lib. 1. de civit. Dei cap. 8. & cap. 10. D. Hieronymus lib. 1. 4. Origines
p. 17.

Quoniam eluciorum maxima fuit universalis Cataclysmus, cuius
historia extra in libro Genesis cap. 7. et deindeque meminit Hierony-
mus Aegyptum, qui antiquitates Pharaonum kriptis, Myasius Demas-
tius lib. 96. & Isidorus lib. 1. antiquarum cap. 3. Alexander Polyhis-
tor Malus, & Eupolemus. In eam vero consideratione quaedam oc-
currunt, quae quia non nihil habent difficultatis in concludenda k robore sunt.
Primum est cum viribus naturae seu physicarum causarum efficientia
haec tanta aquarum effusio vel potius Anisina & ex Aethiopia rivi
nulli affirmarum partem defendunt. Item Seneca qui ad calorem libri
fuit, quae haeserit fuerunt aliquando in oculo tale ditacione, & non se-
cundum hanc hanc aquam a fluvio, ut legi mus, ac ipse vulturum. Ad
dubitatur vobis nam ad ad efficiendum ceteris in nos plagi vis debet ex
furgere, ne crebra sine intermissione in vobis vulturum in flumina
terris largi effundenda, a petentibus vobis fontem vel portum, quod ip-
se tandem dicitur, non vobis tanto malo causa obest, ita sicut in totum
confusa totius naturae, ut fuit in vobis causa, flumina in vobis, ma-
ria in vobis, ita exorta procurrunt, & alia aqua sibi fluxit terra, alia
in confusum, & amara amara tangant, paludibus flagrat, atque in
crebra facta agrum ad hominum pervicere conpissent.

Dubium.

Causa de
hij.

Aduersa tamen senten-
tia, quae negat posse vlla vi aut obellum natu-
ralium agrum totius terrae duntaxat in vobis, vera est, quam sicut
Aristoteles lib. 1. huius operis cap. 4. & nos alij iam loca amplij sui-
mus. Nec enim cogendat, ut natura aucter Deus se causis physicis
componeret & disponeret, ut vincti ordinem per se inuicem de co-
ram terram quam hominis ad inuicem dedit, obere aliquando pos-
sere. Ideoque Deus sublanis mundi distantia considerata, cum con-
tineret, vobis & frigi, vobis de humido attemperavit, ut vincti quod-
aliteris sibi aduicari licitiam cohiberet, ut aridaretur, & exempli cau-
sa, vobis, aquam aridam qua frigiditate agrum componeret. Nec vobis
hoc, sed & cetera mundi caelestis potentiam influentiam, ne vobis
inferiora vobis vobis omnia reuocantur in quemlibet effundum,
& euentum esse ei, ut alio loco diximus, magna ex parte obediunt, se-
querantur.

Causa de
vobis in
vobis Co-
lib. cap. 1.

Prima epi-
stola.

ubi nota ha-
bitatio.

ubi frequen-
tia.

constantia
superioris
habitationis.

Solutio in
notam ad
notam par-
tem.

Mari epistola fontium fluminumque artem et rationem quae
tamquam, etiamque in primis originibus fontetur. Quae
de re differunt Aristoteles lib. 1 Meteor. cap. 1. & libi
1 cap. 2. Placō in Phasione, Geograph. Agrionia libi
1 de ortu & causa subterraneorum, M. Albertus
lib. 2 Meteor. tract. 1. cap. 11. & alij. Occurrit ergo
imprimis eorum fontentia, qui pariter est terra
certam quendam cavitate & alacros, quibus imbres
excipiuntur, atque ex ipsa forma & figura dimittuntur eoque peruenit
esse, quorum aqua ob alacrorum amplexumque etiam ad hyemem tutam
sufficiat, nec exareat, ac totamque vasis plantarum siccari, quorum alacri
miserere existant, ut et ob aqua parvitate ad sequentem hyemem sca-
rire non valeant. Facit pro hac opinione, quod hyeme vberiores am-
plioresque sunt fontis & fluvij, certe non nisi quia tunc terra ex imbri-
bus plus aquae sorbet, reddensque. Item quia pauca videntur flumina,
ubi mari sunt imbreges in Aethiopia subradiantibus & in interioribus Africae,
et alijque in locisque Solis ardore torrentis. Cetera vero Germania,
Gallia, & Italia riva & flumibus faceret, quia humido terrene calore,
Et istud rei indicium est, quod a pedibus nos magno & distans tunc fontis
minuta fluit, aut aqua omnino desiccantur.

Hae fontentia quatenus affert fontis & flumina ex collectisq; im-
brum aqua evadit, si intelligatur de fontibus rivi & torrentibus, qui
etiam aut ferre tamen per hyemem post plantarum efflorescentiam
manant, vix est, si de omnibus in viderentur, fallit conagunturque tribus
positissimas rationibus; quarum vna est, quod forte nulla planta tam
magna sit, quae terram vltra decem pedes in altitudinem mansu-
clat; sed pars terrae superior vel totum humorem arida sorbet ab-
stantque, vel expleta saturata nullum excipit, atque sic exhalat
per poros & rivas in aërem diffundit. Secunda est, quia recentis
quidam nullo tunc calore tecti, ac riva solutissimo cohibentur sa-
na, magnam perennantque vim a partem ex se profertunt, quae ex im-
bribus collecta esse non potest, cum iam solida laxa non habeat. Ter-
tia est, quia in locis altitudinis sicca parva per altitudinem, aut recentis
tamen pedum spatia in altum effluere inveniunt aquarum vberis vna
in ea profunditate, ad quam plantulae, sicut non pervenit, et pau-
lo ante desinit.

Rationes in adhaerentem partem adductas facile soluet, qui respon-
derit (iuxta alacrorum & duabus fontentia quae in progressu pro-
babiliter nobis indicabuntur) hyemali tempore in fontibus & flu-
minibus maiorem esse, quoniam in alijs aequales videtur duntaxat, vel
quia hyeme rigente terra magis terrae maior est aqua, & vaporum
in aquam exarsit; vel quia aqua hinc adhaerens ad fontem efflu-
ens altitudinis minus vim sorbetur, & confertur ac diffundit, quoniam
in aestate. Etenim primis quae terra in extequeam super fontem aqua re-
solvitur, altitudinem summae pergitur hinc. Et haec vna est ex
causa.